CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​GABINETE DO DEPUTADO LEANDRO GRASS - GAB. 13

REQUERIMENTO Nº , DE 2020

(Autoria: Deputado Leandro Grass)

Requer a realização de Audiência
Pública Remota para debater a
criação do Parque da Ponta Norte.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal:

Com fundamento na Resolução nº 319 de 2020, bem como nos artigos 85 e 239,
ambos do Regimento Interno da CLDF, requer-se a realização de Audiência Pública Remota,
no dia 24 de novembro de 2020, às 9h30, debater a criação do Parque da Ponta Norte.

JUSTIFICA ÇÃO

A presente proposição tem como objetivo a discussão com os Órgãos do Governo do
Distrito Federal sobre a proposta de criação do Parque da Ponta Norte, na Região
Administrativa de Brasília RA - I, no final do bairro da asa norte. Esse pleito é uma
reivindicação antiga da comunidade, em especial das prefeituras comunitárias das super
quadras 215, 216, 415 e 416 da asa norte, bem como do Conselho Comunitário da Asa Norte
- CCAN.

A criação deste parque urbano tem por escopo contribuir no sentido de minimizar o
impacto das obras de implantação do Trevo de Triagem Norte - TTN, consolidando uma área
verde no final da asa norte, no trecho abaixo do Eixo Norte até a orla do Lago Paranoá, como
espaço de vivência comunitária, lazer, preservação e dinamização do bosque ali constituído
por iniciativa comunitária. Vale ressaltar também que com a pandemia aumentou muito o uso
do espaço pela comunidade para atividades ao ar livre, como piniques e outras atividades.

Importante destacar que já foi realizado um pedido formal da comunidade a
Administração da RA -I para a criação do parque. Sendo assim, a realização da audiência tem
como um dos objetivos debater com o Poder Executivo para efetiva materialização da referida
proposição. O futuro Parque se encaixa na categoria de Parque Urbano, conforme definido
pela Lei Complementar nº 961/2019 que dispõe sobre a criação, implantação e gestão de
parques urbanos no Distrito Federal e dá outras providências. Nessa legislação também é
definido, no artigo 10, que compete às administrações regionais a implantação e a gestão dos
parques urbanos inseridos em sua área de abrangência.

Assim, revela-se necessário e urgente que a Câmara Legislativa do Distrito Federal
promova esse importante debate com todos os setores da sociedade e dos Órgãos do Governo
do Distrito Federal, para que possamos avançar nessa proposição.

Tendo em vista a importância do tema, solicitamos aos nobres pares a aprovação
deste Requerimento.

LEANDRO GRA SS

Rede Sustentabilidade

Requerimento GAB DEP. LEANDRO GRASS-LEGIS 0228066         SEI 00001-00034534/2020-63 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por LEANDRO ANTONIO GRASS  PEIXOTO     - Matr.
00154, Deputado(a) Distr ital  , em 28/10/2020, às 18:59, conforme Art. 22, do Ato do Vice-
Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº
214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0228066 Código CRC: 3223C8D4.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 3º Andar, Gab 13  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8132
www.cl.df.gov.br - dep.leandrograss@cl.df.gov.br

00001-00034534/2020-63 0228066v7

Requerimento GAB DEP. LEANDRO GRASS-LEGIS 0228066         SEI 00001-00034534/2020-63 / pg. 2

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0228066&crc=3223C8D4

CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​MESA DIRETORA
Coordenadoria de Cerimonial

DESPA CHO

DATA RESERVADA NA AGENDA DE EVENTOS - PORTAL CLDF

24 de novembro de 2020 - às 9h30

Transmissão ao vivo pela TV CLDF

Paulo Pacheco

Cerimonial

Documento assinado eletronicamente por PAULO BARBOSA PACHECO - Matr. 11680      ,
Assistente Legis lativo  , em 29/10/2020, às 16:13, conforme Art. 22, do Ato do Vice-
Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº
214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0244899 Código CRC: FBC6FAD1.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.36  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8270
www.cl.df.gov.br - cerimonial@cl.df.gov.br

00001-00034534/2020-63 0244899v2

Despacho CC 0244899         SEI 00001-00034534/2020-63 / pg. 3

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0244899&crc=FBC6FAD1

CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​PRESIDÊNCIA
Secretaria Legislativa

PROPOSIÇÃ O - RQ 1973/2020

LIDO EM: 03/11/2020

Brasília, 03 de novembro de 2020

Documento assinado eletronicamente por ANNA CAROLINE DE ARAUJO LIMA - Matr.
22638, Assessor(a) de Apoio à Atividade do Plenár io        , em 03/11/2020, às 17:18,
conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara
Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0247036 Código CRC: F22ABB73.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.10  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8275
www.cl.df.gov.br - seleg@cl.df.gov.br

00001-00034534/2020-63 0247036v2

Proposição RQ 1973/2020 (0247036)         SEI 00001-00034534/2020-63 / pg. 4

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0247036&crc=F22ABB73

CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​PRESIDÊNCIA
Secretaria Legislativa

DESPA CHO

A Mesa Diretora para publicação (RICL, art. 153) e ao SPL para indexações, em
seguida a Secretaria Legislativa para inclusão na Ordem do Dia. (Art. 145, VIII do RICL).

Brasília, 03 de novembro de 2020

MARCELO FREDERICO MEDEIROS BA STOS
Assessor Legislativo

Documento assinado eletronicamente por MARCELO FREDERICO MEDEIROS  BASTOS  -
Matr. 13821  , Secretár io(a) Legis lativo - Substituto(a)      , em 05/11/2020, às 09:32,
conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara
Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0247040 Código CRC: 9BCCFB60.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.10  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8275
www.cl.df.gov.br - seleg@cl.df.gov.br

00001-00034534/2020-63 0247040v2

Despacho SELEG-LEGIS 0247040         SEI 00001-00034534/2020-63 / pg. 5

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0247040&crc=9BCCFB60

	Requerimento GAB DEP. LEANDRO GRASS-LEGIS 0228066
	Despacho CC 0244899
	Proposição RQ 1973/2020 (0247036)
	Despacho SELEG-LEGIS 0247040